³⁰ Parece que tiene un origen prerromano, quizás iberovasco, si bien, a diferencia de *arrogium*, nunca aparece en los textos romanos. La base *rēcu que se propone debió mezclarse posteriormente con otro término, el céltico rīca, según J. Corominas-J. A. Pascual (*Diccionario crítico etimológico castellano e hispánico*, Madrid, 1980-1991, s.v. regar), o el verbo latino *rigare*, según Lange (op. cit., p. 159-160) o García Arias (*Pueblos asturianos. El por qué de sus nombres*, Gijón, 2000², p. 150), para justificar la ē que diptonga en –ie–.

³¹ Generalmente para mover los molinos o para el riego: SP 5.14 (902) concedimus et confirmamus uobis ipsa uilla... cum omnem suam accessum siue molinum, qui est ibi fundatum iuxta ecclesiam, cum omnem suam **regum** quantum obtinet de pressa ubi intrat in riu; CL 66.18 (925) et nos semper abeamus de ipsa aqua **regum** ad irrigandum; CL 283.8 (954) scriptura uendicionis... de **recum** de molino. A veces, sin embargo, es imposible precisar si la corriente es o no natural.

³² OD 1.17 (854) et per **regum** qui discurre et infunde in Istola; CL 184. 9 (944) de termino de uado in Porma, sub illa ponte, sub **rego** Perameno ubi intrat in Porma; CL 1491.14 (1156) De III, uno **rego** ke entra enno río.

³³ CL 48.12 (919) de termino ualle Emeteri usque in termino ubi se adiungunt riuu qui uocantur **regum** de Carozares et ad alia parte decurrente Vernesica; CL 105.10 (935) et in alio loco, terra iusta **rego** Taradoy usque in termino de Domno Patre; SV 42.18 (1047) et per gandra plana, et per illo **riego** de Tuisa; CL 1324.4 (1087-1108) iusta fluminis **rego** de Cisneros et río Seco in loco predicto.

³⁴ SM 17.19 (1145) et ascendit per uiam que ducit ad Lucentiam usque ad sumum, deinde per cima de los **riegos** que nascuntur de Lucenia et uertunt ad Calabor; SV 256.6 (1156) ex una parte per illa carrera antiqua, de alia parte per illo uallado, de alia parte per illo **reco** que currit de Venules; SH 1432.18 (1187) Aliam terram, circa el **riego** que descendet de fonte, iuxta terram Sepulcri.

SH 752.6 (1077) in uilla quam uocitant Populatione, in **arroio** de Cisneros³⁵;

y en

CL 62.23 (914) et inde uadit ad **rego** de Ranas et pertransit ultra **arroio** et figet in alia strata que uadit ad Legione,

se utilizan *rego* y *arroio* para referirse al mismo curso de agua.

Este sustantivo parece conllevar siempre en su significado los semas ‘pequeño’ y ‘derivado’, que lo oponen al grupo de *amnis*, *alueus*, *fluuius*, *flumen*, *riuus*, etc.; además, en ocasiones presenta con valor negativo el sema ‘natural’³⁶, como ocurre en los siguientes pasajes, en los que *regus* está enfrentado a *riuus*:

CL 124.14 (937) ipsum suum **regum** et ipsum sautum que leuat se de ipsa presa et usque in riuulo maiore OD 36.7 (993) et per ipso **reco** in recto usque in rio magore de Omania; SH 618.11 (1061) Et in illo molino de rio maiore, IIII feria cum sua nocte. Et in illo de **rego**, IIII feria cum sua nocte; SP 279.74 (1205) concedimus el linar... desde el rio usque ad **regum** qui uenit del molino de medio.

En cambio, dicho grupo no posee el sema ‘principal, no derivado’, por lo que, cuando se quiere indicar tal característica, se añade el adjetivo *maior*³⁷, lo que siempre ocurre en contextos en que están relacionados con molinos, presas o canales, como se puede ver en tres de los ejemplos anteriores y en estos otros:

SV 369.24 (1200) et controzio pernominato intus **aquam** de illo molino et illa **aqua** maior; CL 1424.11 (1139) iacent determinate iuxta illos molendinos, citra **fluuium** maiorem de Torio; SH 1440.18 (1188) Et si forte aliquando contigerit quod **fluuius** maior per alium locum defluat; CL 320.17 (951-959) et in **flumine** maiore superius nominato Turio; SH 280.18 (975) ut faciatis nobiscum illam presam in **riuulo** maiore per medium.

Sin embargo, dado el carácter general de *riuus* y el rasgo de ‘pequeño tamaño’ que a veces adopta *riuulus*, ambos se encuentran ocasionalmente como sinónimos de *regus*:

CO 13.45 (947) usque in illo **rego** qui discurrit de Buanga et per illo **riulum** in infestum... et per illo **rego** qui descurrit de Melandrinis, qui dicunt **rio** de la Froia.

Por otro lado, *riuus*/*riuulus* pueden adoptar también el significado de corriente artificial, aunque lo hacen puntualmente, una vez con el adjetivo *minor*:

CL 98.18 (933) de parte oriente **riuolo** qui discurrit ad molinos de Sintila; SC 14.22 (1151) si represam fecerit, D solidos praedicto monasterio plectet; si **ribulos** inde extraxerit, 60 solidos; et hoc scriptum semper maneat firmum; CO 118.57 (1000-1099) et per termino de **ribulo** minore usque adfliget se in termino de ribulo maiore; CD 328.6 (1228) Sed **riuum** non damus eis ut faciant molendinum.

Finalmente *aqueductus* podía significar en la Antigüedad tanto un «canal construido para el agua» como el «agua conducida» por él. En nuestros textos parece

³⁵ Aunque se le llama asimismo *flumen*: SH 776.13 (1080) subtus ripam **fluminis** cui nomen est Ciniseros, y *riuulus*: CL 1192.9 (1073) in uilla nunc uocata Cobellas, iusta **riuolu** Ciniseros.

³⁶ En cambio, no parece tener en estos textos una relación estrecha con *regare*, verbo del que, según algunos, deriva.